
 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 24 din 2 februarie 2024 

cu privire la completarea Registrului experților evaluatori  

în domeniul învățământului superior 

 

În temeiul prevederilor art. 115, alin. (3), lit. b) și alin. (6) din Codul Educației (LP 152/2014), 

pct.33 din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Asigurare a Calității 

în Educație și Cercetare (HG 201/2018), pct. 24, alin. 2) din Regulamentul comisiilor de profil ale 

Agenției Naționale d Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (HG 327/2019), Consiliul de 

conducere  

DECIDE: 

1. Se aprobă completarea Registrului experților evaluatori în domeniul învățământului superior, 

conform Anexei. 

2. Direcția evaluare în învățământul superior va administra Registrul aprobat în conformitate cu 

prevederile Metodologiei de selectare a experților evaluatori (Decizia CC nr. 70 din 27.11.2020). 

. 

 

 

Președinte Andrei CHICIUC 

 

 

Secretar general Sergiu BACIU  

 

 

 

 

  

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md  

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 

mailto:contact@anacec.md


Anexă la decizia Consiliului de conducere al ANACEC  

nr.2 din 02.02.2024 

REGISTRUL EXPERȚILOR EVALUATORI ÎN DOMENIUL ÎNVĂȚĂMÂNTULUI SUPERIOR  

 
Registrul se completează cu următorii experți evaluatori: 

 

Nr/o 
Nume/Prenume 

evaluator 
Statut evaluator/ 

Categoria 
Instituția în care activează 

1.  Valentina STRATAN Cadru didactic Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

2.  Tatiana SANDU Cadru didactic Universitatea de Stat din Comrat 

3.  Felicia GRAUR Student Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

4.  Lilia PALAMARCIUC-
BERLINSCHI 

Angajator Director, Școala sportivă specializată de înot, 
MEC 

5.  Viorica CALUGHER Angajator  Comisia Electorală Centrală a Republicii 
Moldova 

6.  Artur AIRAPETEAN Cadru didactic Universitatea de Studii Europene din Moldova 

7.  Alexandru CIOBĂNAȘ Angajator  Șef Direcția generală urmărire penală Chișinău 

8.  Pavel NEGRESCU Student Universitatea de Stat de Educație Fizică și 
Sport 

9.  Larisa NOROC Cadru didactic Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

10.  Ludmila DARII Cadru didactic Universitatea de Stat din Moldova 

11.  Lucia PÎRĂU Angajator Director adjunct al Liceului „ Aristotel”, Chișinău 

12.  Svetlana STOINOV Angajator Director, Liceul teoretic ,,Mihai Eminescu”, 
Comrat: 

13.  Inga CERVANIUC Student Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălți 

14.  Maria VÎRLAN Cadru didactic Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

15.  Tatiana MATRAN  Student Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

16.  Marcel BENCHECI Angajator Serviciul de Informații și Securitate 

17.  Jana CERNEI Student Universitatea Tehnică a Moldovei 

18.  Tatiana BULARGA Cadru didactic Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălți 

19.  Miroslava VALIC Student  Universitatea de Stat din Moldova 

20.  Valentin TOMULEȚ Cadru didactic Universitatea de Stat din Moldova 

21.  Gabriela TOPOR Cadru didactic Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

22.  Octavian Denis 
VELESCU 

Expert internațional 
(ARACIS) 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

23.  Rodica URSACHI Cadru didactic Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

24.  Olimpiada ARBUZ- 
SPATARI 

Cadru didactic Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

25.  Felicia CERNAT Student Universitatea de Stat din Moldova 

26.  Lilia CEBANU Cadru didactic Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

27.  Sandu GRECU Angajator Teatrul „Satiricus Ion Luca Caragiale” 

28.  Elena COJOCARI  Angajator Muzeul Național de Etnografie şi. Istorie 

29.  Galina DRUȚĂ Student  Universitatea de Stat din Moldova 

30.  Adela MANOLII Cadru didactic Universitatea de Stat din Moldova 

31.  Aurelia BEȚIVU Cadru didactic Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălți 

32.  Daniela STATE Student Universitatea de Stat din Moldova 

33.  Iulia BOȚAN Angajator Director adjunct Instituția publică Școala 
primară-grădiniță 

34.  Viorica MOLOȘNIUC  Cadru didactic Universitatea de Stat din Moldova 

35.  Adriana PORTEAN Student  Academia de Studii Economice din Moldova 

36.  Valeriana PETCU Cadru didactic Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu 
Hasdeu” din Cahul 

37.  Lora GÎRLEANU  Angajator Liceul Teoretic „Alecu Russo” 



38.  Andriana ROTARU Student  Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie 
„Nicolae Testemițanu” 

39.  Elena VARZARI Cadru didactic Universitatea de Stat din Moldova 

40.  Ecaterina COJUHARI  Angajator Institutul Patrimoniului Cultural 

41.  Nina ROȘCOVANU Cadru didactic Universitatea de Stat din Moldova 

42.  Arina VACULOVSCHI Student Universitatea Liberă Internațională din Moldova 

43.  Ludmila ZMUNCILA Cadru didactic Universitatea Liberă Internațională din Moldova 

44.  Ana STOLETNIAIA  Angajator  Agenția Națională pentru Curriculum 

45.  Alina PlNTlLll Cadru didactic Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu 
Hasdeu” din Cahul 

46.  Liuba PROCOPII Cadru didactic Universitatea de Stat din Moldova 

47.  Diana STROICI  Student Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

48.  Ala GHERMAN Angajator Director, Liceul Teoretic „Liviu Deleanu” din 
mun. Chișinău 

49.  Dorina ROȘCA  Cadru didactic Diaspora, Universitatea Americană din Moldova 

50.  Teodor VICOL Angajator  Șef direcție, Ministerul Muncii și Protecției 
Sociale 

51.  Inan KAYHAN Expert internațional Amasya University, Turcia 

 


		2024-02-05T16:18:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-06T16:50:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




